枣庄市应急管理局

转发省应急厅
关于做好山东省安全生产智慧培训平台
暨“学习铸安”APP试用工作的通知

各区（市）应急局、山东能源枣庄矿业(集团)有限责任公司、有关安全培训机构、考试点：
为切实加强安全培训工作，进一步创新安全培训方式，增加安全培训供给，支持企业防控疫情、安全复工复产，省厅组织开发了“山东省安全生产智慧培训平台”（以下简称“平台”）和配套的“学习铸安”手机应用（以下简称“APP”），即日起至4月30日组织试用，现将省应急厅《关于做好山东省安全生产智慧培训平台暨“学习铸安”APP试用工作的通知》转发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻执行。
一、高度重视。“互联网+培训”的模式是今后应急部门和生产经营单位开展安全培训工作的趋势，网上巡查将成为应急部门监管的新手段，生产经营单位开展安全培训工作的数量、质量、排名、档案情况一目了然。请各区（市）应急部门要高度重视，积极组织安全生产监管人员试用，明确2名以上管理员进行专门负责（危化品监管科室至少1名，工矿商贸监管科室至少1名），于4月13日前将管理员姓名、手机号、身份证号、微信号报市应急局。
二、督促使用。各区（市）应急部门要采取多种形式进行宣传推广，要求辖区内所有监管范围内的生产经营单位都必须注册试用。每周对辖区内生产经营单位注册使用情况进行通报，对未按要求注册使用的，列为下一步重点监管企业。
三、及时反馈。各区（市）应急部门和生产经营单位在试用过程中，如发现平台或APP的操作流程、学习内容、组织方式等环节存在问题，请及时QQ、微信、邮箱等形式向监管人员和平台维护人员反馈，改进性建议以单位名义书面反馈。4月18日前，各区（市）应急局收集梳理试用情况书面报市局。各安全培训机构要全面开展试用工作，组织所属员工熟悉平台和APP功能，利用平台资源提升安全培训水平，探索线上培训的组织实施方法，加强培训过程管理和培训档案管理，提出平台改进完善的意见建议。试用情况和意见建议于4月18日前书面报市局。
联系人：万海峰、宋均营；电话：8685125。
平台维护联系人：李老师；电话：13810137164（同微信）、400-036-0619；QQ：2783074306；培训机构QQ服务群：1054287341；企业QQ服务群：1029343703；电子邮箱：shandong@chipont.com.cn。

枣庄市应急管理局
                             2020年4月9日
[bookmark: _GoBack]山东省应急管理厅

关于做好山东省安全生产智慧培训平台
暨“学习铸安”APP试用工作的通知

各市应急局、各有关单位：
根据省政府安委会《关于切实加强和改进企业安全生产培训及考核工作的意见》（鲁安发〔2019〕25号）、省应急厅《〈关于切实加强和改进企业安全生产培训及考核工作的意见〉实施方案》（鲁应急发〔2019〕64号）等文件精神，为贯彻落实省应急厅《关于印发〈支持企业安全复工复产十项措施〉的通知》（鲁应急函〔2020〕11号）部署安排，进一步创新安全培训方式，增加安全培训供给，支持企业防控疫情、安全复工复产，省厅组织开发了“山东省安全生产智慧培训平台”（以下简称“平台”）和配套的“学习铸安”手机应用（以下简称“APP”）。现将平台和APP试用有关事项通知如下：
    一、主要功能
“山东省安全生产智慧培训平台”可以提供个人自主学习、单位组织在线安全培训等多种培训教育方式。采用了人脸识别、防快进、防多端登录等技术手段，建立了远程监控、身份识别和大数据库系统，具有安全培训网络学时在线监控、学习过程监控、网上巡查等培训监管功能。
“学习铸安”APP，是参照“学习强国”模式配套开发的个人手机应用端，可通过阅读图文、浏览视频和竞赛答题等多种方式学习并获得个人积分，参与全省排名。
目前，平台可按照《山东省安全生产智慧培训平台暨“学习铸安”APP试运行指导手册》（详见附件）通过计算机网页登陆，APP可通过手机下载后使用。个人注册账户与身份证号码绑定，企业注册账户与统一社会信用代码绑定。
    二、试用范围和时间
各市、县（市、区）应急部门，现有安全生产培训机构，非煤矿山（含地质勘探）、石油（炼化、成品油管道除外）企业，化工（含石油化工）、医药、危险化学品、烟花爆竹企业，冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸行业企业。
试用时间暂定为即日起至2020年4月30日，视疫情防控进展情况酌情调整，具体安排另行通知。试用期间平台课程全部免费，试用结束后平台及APP继续免费使用，“三项岗位人员”取证培训课程费用由培训机构与平台维护单位集体协商确定，企业个性化定制课程费用由企业与平台维护单位商定，其余学习课程继续免费使用。
    三、有关要求
开发山东省安全生产智慧培训平台和“学习铸安”APP，提供安全生产网络培训课程是支持企业防控疫情、安全复工复产的全新方式，是有效加强安全培训供给的重要渠道，是以信息化推进应急管理现代化、借助远程监控加强网上培训过程监管的关键举措。
一是各级应急部门要高度重视平台和APP试用工作，指定专人负责，积极组织安全生产监管人员试用，利用平台加强安全培训监管。组织指导辖区内的培训机构和企业试用，积极探索组织开展“互联网+培训”的方法路子。
二是各培训机构要全面开展试用工作，组织所属员工熟悉平台和APP功能，利用平台资源提升安全培训水平，探索线上培训的组织实施方法，加强培训过程管理和培训档案管理，提出平台改进完善的意见建议。
三是各企业要结合疫情防控、复工复产安全培训需求，积极组织开展平台试用，通过线上培训助力企业安全生产，进一步落实好企业安全培训主体责任。结合企业培训需求，提出试用意见建议。
各单位试用过程中，如发现平台或APP的操作流程、学习内容、组织方式等环节存在问题，请及时QQ、微信等形式向平台维护人员反馈，改进性建议以单位名义书面反馈。4月20日前，各市局收集梳理试用情况书面报省厅。
联系人：姚东伟、贾明亮；电话：81792190,81792195。
平台维护联系人：李老师；电话：13810137164（同微信）、400-036-0619；QQ：2783074306；培训机构QQ服务群：1054287341；企业QQ服务群：1029343703；电子邮箱：shandong@chipont.com.cn。

附件：山东省安全生产智慧培训平台暨“学习铸安”APP试运行指导手册

山东省应急管理厅
                             2020年3月19日

1